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บนัทึก 

เรื่อง การประกาศใชพ้ระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 

   
 

หนงัสือกรมเลขาธิการคณะรฐัมนตรี ที่ ๗๘๘๓/๒๔๘๖ ลงวันที่ ๒๕ ตุลาคม 
๒๔๘๖ ว่ากระทรวงการคลังได้ เสนอหารือใน ปัญหานโยบายเกี่ ยวกับการ ประกาศใช้
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ว่าควรจะประกาศใช้ ๑. ทั่ว
ราชอาณาจักร หรือ ๒. เฉพาะในเขตเทศบาลทั่วไป หรือ ๓. เฉพาะในเขตเทศบาลซึ่งได้เกบ็ภาษี
โรงร้านอยู่แล้ว  ท่านนายกรัฐมนตรีได้สั่งให้รองนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ร่วมกันพิจารณา  ซึ่งได้
ตกลงว่าในยามคับขันขาดแคลนเช่นนี้  ถ้าประกาศใช้แม้อย่างย่ิงอย่างใดตามเสนอ ๓ ข้อ  ย่อม
กระทบกระเทือนประชาชนในด้านจิตใจมากอยู่  จึงระงับไว้บ้าง (ส่วนที่เกบ็อยู่แล้วกเ็กบ็ต่อไป
เช่นเดิม)  และให้พิจารณาเกบ็ในปี ๒๔๘๗ (แต่ประกาศเมื่อเตรียมการเสียในปีนี้ )  โดยให้เกบ็
เฉพาะภายในเขตเทศบาลทั่วไปเท่านั้น  เพื่อเป็นรายได้ของเทศบาลนั้นเองจะได้น ามาบ ารุง
ท้องถิ่นไปเขตนั้นสมบูรณ์ย่ิงขึ้ น  เป็นการชดเชยความสมบูรณ์พูนสุขของผู้ที่อยู่ในเขตเทศบาล
นั้นๆ เทศบาลมิได้รับเป็นรายได้แต่ประการใด  คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาลงมติเห็นชอบ
ด้วยตามความเห็นนี้   และได้กระทรวงการคลังด าเนินการโดยติดต่อกับคณะกับการกฤษฎีกา
ต่อไปได้ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑) ได้พิจารณาพร้อม
ด้วยผู้แทนกระทรวงการคลังและผู้แทนกระทรวงมหาดไทย  และในการนี้ผู้แทนกระทรวงการคลัง
ได้เสนอร่างพระราชกฤษฎีกาให้ใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
(ฉบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๔๘๖ ให้ตรวจพิจารณาด้วย  คณะกรรมการกฤษฎีกาได้ตรวจแก้ร่าง
พระราชกฤษฎีกานี้ เสร็จแล้ว ดังร่างที่เสนอมาพร้อมด้วยบันทึกนี้   และขอเสนอข้อสังเกตมาด้วย 
ดังต่อไปนี้  คือ 

(๑) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ มาตรา ๓ วรรค 
๑ บัญญัติว่า 

"พ ระราชบัญญั ติ นี้ ใ ห้ ใช้ เฉพ าะใน ท้องที่ ซึ่ งได้ ระบุ ไว้ ในบัญ ชี ต่ อ ท้ าย
พระราชบัญญัตินี้ "๑ 

 
ส่งพร้อมกบัหนังสอืที่ น.๒๓๐๕/๒๔๘๖ ลงวันที่ ๑๔ ธนัวาคม ๒๔๘๖ 
๑ บัญชีแสดงท้องที่ใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ต่อท้าย

พระราชบัญญัตินั้นได้ถูกยกเลิกและก าหนดเขตขึ้นใหม่  โดยประกาศก าหนดเขตท้องที่ใช้พระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  ลงวันที่ ๒๗ พฤษภาคม พุทธศักราช ๒๔๗๕ 



และมาตรา ๔ บัญญัติว่า 
"นับตั้งแต่วันที่ใช้พระราชบัญญัตินี้ เป็นต้นไป  และภายในท้องที่ซึ่งได้ระบุไว้ตาม

มาตราก่อน  ให้ยกเลิกกฎหมายดังต่อไปนี้  
๑. ประกาศภาษีเรือโรงร้านตึกแพ ปีมะเมีย โทศก จุลศักราช ๑๒๓๒ 

๒. ประกาศแก้ข้อความในประกาศเกบ็ภาษีเรือโรงร้านตึกแพ ปีมะเมีย โทศก จุล
ศักราช ๑๒๓๒ 

๓. ประกาศแก้ไขเพิ่มเติมภาษีเรือโรงร้าน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

๔. ประกาศว่าด้วยการใช้ประกาศแก้ไขเพิ่มเติมภาษีเรือโรงร้าน พุทธศักราช 
๒๔๗๔" 

แม้จะได้มีบทบัญญัติไว้เช่นนี้ แล้ว  คณะกรรมการกฤษฎีกากเ็ห็นว่าเมื่อได้ออก
พระราชกฤษฎีกาให้ใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ในเขตเทศบาล
ทุกแห่งแล้ว  บรรดากฎหมายว่าด้วยภาษีเรือโรงร้านตึกแพที่ใช้บังคับในท้องที่เหล่านั้น หาได้
ยกเลิกไปโดยพระราชกฤษฎีกานี้ ไม่  ยังคงใช้บังคับได้อยู่เพราะท้องที่เหล่านั้นอยู่นอกเขตซึ่งได้
ก าหนดไว้ตามความในมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  
ทั้งนี้จะยกเลิกเสยีได้กแ็ต่โดยตราเป็นพระราชบัญญัติเท่านั้น 

(๒) พระราชกฤษฎีกาให้ใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕ ในเขตเทศบาล  ที่เสนอมานี้   พึงใช้บังคับ เฉพาะในเขตเทศบาลที่ได้จัดตั้งขึ้ นแล้วใน
ปัจจุบันเท่านั้น  หาใช้บังคับตลอดจนในเขตเทศบาลที่จะได้จัดตั้งขึ้นใหม่ในเวลาต่อไปไม่  คร้ันจะ
ให้มีบทบัญญัติไว้ในร่างพระราชกฤษฎีกาที่เสนอมานี้ เสียที่เดียวว่าให้ใช้พระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  ในเขตเทศบาลที่จะได้จัดตั้งขึ้นใหม่ด้วย  กไ็ม่อาจที่จะท า
ได้เพราะกฎหมายบังคับไว้ว่า เมื่ อใดสมควรจะใช้พระราชบัญญัติ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ ขยายออกไปในท้องที่ใด  ให้ประกาศโดยพระราชกฤษฎีกาเป็นคราวๆ ผลจึง
เป็นว่าเมื่อใดมีการจัดตั้งเทศบาลขึ้ นใหม่  กจ็ะต้องออกพระราชกฤษฎีกาให้ใช้พระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ในเขตเทศบาลที่จัดตั้งขึ้นใหม่นั้นด้วยทุกคราวพร้อม
กนัไป 

(๓) อาศัยเหตุดังกล่าวใน (๑) และ (๒) คณะกรรมการกฤษฎีกา เห็นว่า การที่
จะบังคับใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ นั้น ๗ วัน จะได้ท าเป็นรูป
พระราชบัญญัติ โดยบรรจุข้อความให้ยกเลิกบรรดากฎหมายว่าด้วยการเรือโรงร้านตึกแพ  และให้
ใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ในเขตเทศบาลที่จะจัดตั้งขึ้นใหม่ทุก
แห่ง  แต่ผู้แทนกระทรวงการคลังได้ขอร้องว่า  น่าจะท าเป็นรูปพระราชบัญญัติดังนั้นอาจไม่ทัน
การ  เพราะเป็นเวลาที่ใกล้จะปิดสมัยและรูปสภาผู้แทนราษฎรอยู่แล้ว  จึงขอให้ท าเป็นรูปพระราช
กฤษฎีกาให้ใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  ไปพลางเป็นการ
ชั่วคราวก่อน  โดยรับรองว่าเมื่อได้ใช้พระราชบัญญัติดังกล่าวแล้ว  กจ็ะงดไม่จัดเกบ็ภาษีเรือโรง
ร้านตึกแพในท้องที่ที่ได้ใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ต่อไปอีก 
คณะกรรมการกฤษฎีกาจึงผ่อนผันให้เป็นไปตามค าขอของผู้แทนกระทรวงการคลัง  โดยได้ตั้ง



ข้อสงัเกตเป็นการแนะน าไว้ว่า จะต้องรีบด าเนินการตราพระราชบัญญัติให้ยกเลิกหมายว่าด้วยภาษี
เรือโรงร้านตึกแพในเวลาอันเรว็ที่สุดที่จะท าได้  และในโอกาสเดียวกนันั้นกล้็วนจะได้ระลึกถึงข้อที่
จะให้มีข้อความให้ใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ในเขตเทศบาลที่
จะจัดตั้งขึ้นใหม่ทุกแห่งไปพร้อมกนัด้วย 

 

(ลงชื่อ)  เดือน บุนนาค 

(นายเดือน บุนนาค) 
เลขาธกิาร 

 

 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา 
ธนัวาคม ๒๔๘๖ 
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เรื่อง การประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน

หนังสือกรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ ซ๕๕๓/๒๕๕๒ ลงวันที่ ๒๕ ตุลาคม
๒๕๕๒ ว่ากระทรวงการคลังได้เสนอหารือในปัญหานโยบายเกี่ยวกับการประกาศใช้
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ว่าควรจะประกาศใช้ ๑. ทั่ว
ราชอาณาจักร หรือ ๒. เฉพาะในเขตเทศบาลทั่วไป หรือ ๓. เฉพาะในเขตเทศบาลซึ่งได้เก็บภาษี
โรงร้านอยู่แล้ว ท่านนายกรัฐมนตรีได้สั่งให้รองนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไท
             ย และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ร่วมกันพิจารณา ซึ่งได้
ตกลงว่าในยามคับขันขาดแคลนเช่นนี้ ถ้าประกาศใช้แม้อย่างยิ่งอย่างใดตามเสนอ ๓ ข้อ ย่อม
กระทบกระเทือนประชาชนในด้านจิตใจมากอยู่ จึงระงับไว้บ้าง (ส่วนที่เก็บอยู่แล้วก็เก็บต่อไป
เช่นเดิม) และให้พิจารณาเก็บในปี ๒๕๕๓ (แต่ประกาศเมื่อเตรียมการเสียในปีนี้) โดยให้เก็บ
เฉพาะภายในเขตเทศบาลทั่วไปเท่านั้น เพื่อเป็นรายได้ของเทศบาลนั้นเองจะได้นํามาบํารุง
ท้องถิ่นไปเขตนั้นสมบูรณ์ยิ่งขึ้น เป็นการชดเชยความสมบูรณ์พูนสุขของผู้ที่อยู่ในเขตเทศบาล
นั้นๆ เทศบาลมิได้รับ
             เป็นรายได้แต่ประการใด คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาลงมติเห็นชอบ
ด้วยตามความเห็นนี้ และได้กระทรวงการคลังดําเนินการโดยติดต่อกับคณะกับการกฤษฎีกา
ต่อไปได้

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑) ได้พิจารณาพร้อม
ด้วยผู้แทนกระทรวงการคลังและผู้แทนกระทรวงมหาดไทย และในการนี้ผู้แทนกระทรวงการคลัง
ได้เสนอร่างพระราชกฤษฎีกาให้ใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕
(ฉบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๕๕๒ ให้ตรวจพิจารณาด้วย คณะกรรมการกฤษฎีกาได้ตรวจแก้ร่าง
พระราชกฤษฎีกานี้เสร็จแล้ว ดังร่างที่เสนอมาพร้อมด
             ้วยบันทึกนี้ และขอเสนอข้อสังเกตมาด้วย
ดังต่อไปนี้ คือ

(๑) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและทีดิน พุทธศักราช ๒๕๐๓๕ มาตรา ๓ วรรค

"พระราชบัญญัตินี่ให้ใช้เฉพาะในท้องที่ซึ่งได้ระบุไว้ในบัญชีต่อท้าย

ส่งพร้อมกับหนังสือที่ น.๒๓๐๕/๒๕๕๐ ลงวันที ๑๕ ธันวาคม ๒๕๕๒๐

*บัญชีแสดงหท้องทีใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ต่อท้าย
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พระราชบัญญัตินั้นได้ถูกยกเลิกและกําหนดเขตขึ้นใหม่ โดยประกาศกําหนดเขตท้องที่ใช้พระราชบัญญัติภาษี

โรงเรือนและที่ดิน พุทธ
             ศักราช ๒๕๓๕ ลงวันที่ ๒๐ พฤษภาคม พุทธศักราช ๒๕๓๕
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             และมาตรา ๕ บัญญัติว่า

"นับตั้งแต่วันที่ใช้พระราชบัญญัตินี้เป็นต้นไป และภายในท้องที่ซึ่งได้ระบุไว้ตาม
มาตราก่อน ให้ยกเลิกกฎหมายดังต่อไปนี้

๑. ประกาศภาษีเรือโรงร้านตึกแพ ปีมะเมีย โทศก จุลศักราช ๑๒๓๒

๒. ประกาศแก้ข้อความในประกาศเก็บภาษีเรือโรงร้านตึกแพ ปีมะเมีย โทศก จุล
ศักราช ๑๒๓๒

๓. ประกาศแก้ไขเพิ่มเติมภาษีเรือโรงร้าน พุทธศักราช ๒๕๐๓๕

๕. ประกาศว่าด้วยการใช้ประกาศแก้ไขเพิ่มเติมภาษีเรือโรงร้าน พุทธศักราช
ไ๒๕๓๕”

แม้จะได้มีบทบัญญัติไว้เช่นนี้แล้ว คณะกรรมการกฤษฎีกาก็เห็นว่าเมื่อได้ออก
พระราชกฤษฎี
             กาให้ใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ในเขตเทศบาล
ทุกแห่งแล้ว บรรดากฎหมายว่าด้วยภาษีเรือโรงร้านตึกแพที่ใช้บังคับในท้องที่เหล่านั้น หาได้
ยกเลิกไปโดยพระราชกฤษฎีกานี้ไม่ ยังคงใช้บังคับได้อยู่เพราะท้องที่เหล่านั้นอยู่นอกเขตซึ่งได้
กําหนดไว้ตามความในมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕
ทั้งนี้จะยกเลิกเสียได้ก็แต่โดยตราเป็นพระราชบัญญัติเท่านั้น

(๒) พระราชกฤษฎีกาให้ใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช
๒๕๓๕ ในเขตเทศบาล ที่เสนอมานี้ พึงใช้บังคั
             บเฉพาะในเขตเทศบาลที่ได้จัดตั้งขึ้นแล้วใน
ปัจจุบันเท่านั้น หาใช้บังคับตลอดจนในเขตเทศบาลที่จะได้จัดตั้งขึ้นใหม่ในเวลาต่อไปไม่ ครั้นจะ
ให้มีบทบัญญัติไว้ในร่างพระราชกฤษฎีกาที่เสนอมานี้เสียที่เดียวว่าให้ใช้พระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ในเขตเทศบาลที่จะได้จัดตั้งขึ้นใหม่ด้วย ก็ไม่อาจที่จะทํา
ได้เพราะกฎหมายบังคับไว้ว่า เมื่อใดสมควรจะใช้พระราชบัญญัติ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช ๒๕๓๕ ขยายออกไปในท้องที่ใด  ให้ประกาศโดยพระราชกฤษฎีกาเป็นคราวๆ ผลจึง
เป็นว่าเมื่อใดมีการจัดตั้งเทศบาล
             ขึ้นใหม่ ก็จะต้องออกพระราชกฤษฎีกาให้ใช้พระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ ในเขตเทศบาลที่จัดตั้งขี้  ใหม่นั้นด้วยทุกคราวพร้อม
กันไป

(๓) อาศัยเหตุดังกล่าวใน (๑) และ (๒) คณะกรรมการกฤษฎีกา เห็นว่า การที่
จะบังคับใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ นั้น ๓ วัน จะได้ทําเป็นรูป
พระราชบัญญัติ โดยบรรจุข้อความให้ยกเลิกบรรดากฎหมายว่าด้วยการเรือโรงร้านตึกแพ และให้
ใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ ในเขตเทศบาลที่จะจัดตั้งขึ้นใหม่ทุก
แห่ง แต่ผู้แทนกระทรวง
             การคลังได้ขอร้องว่า น่าจะทําเป็นรูปพระราชบัญญัติดังนั้นอาจไม่ทัน
การ เพราะเป็นเวลาที่ใกล้จะปิดสมัยและรูปสภาผู้แทนราษฎรอยู่แล้ว จึงขอให้ทําเป็นรูปพระราช
กฤษฎีกาให้ใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ไปพลางเป็นการ
ชั่วคราวก่อน โดยรับรองว่าเมื่อได้ใช้พระราชบัญญัติดังกล่าวแล้ว ก็จะงดไม่จัดเก็บภาษีเรือโรง
ร้านตึกแพในท้องที่ที่ได้ใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ต่อไปอีก
คณะกรรมการกฤษฎีกาจึงผ่อนผันให้เป็นไปตามคําขอของผู้แทนกระทรวงการคลัง โดยได้ตั้ง
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             ข้อสังเกตเป็นการแนะนําไว้ว่า จะต้องรีบดําเนินการตราพระราชบัญญัติให้ยกเลิกหมายว่าด้วยภาษี
เรือโรงร้านตึกแพในเวลาอันเร็วที่สุดที่จะทําได้ และในโอกาสเดียวกันนั้นก็ล้วนจะได้ระลึกถึงข้อที่
จะให้มีข้อความให้ใช้พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ในเขต เทศบาลที่
จะจัดตั้งขึ้นใหม่ทุกแห่งไปพร้อมกันด้วย

(ลงชื่อ) เดือน บุนนาค
(นายเดือน บุนนาค)

เลขาธิการ

คณะกรรมการกฤษฎีกา
ธิ้นวาคม ๒๕๕๒
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